CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 079/2020

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)

Assunto: Reitero Requerimento 070/2017 – Indicando limpeza e colocação de

manilhas na grota localizada na Avenida 31 de Março no Bairro Independência, após

a Travessa Alves Maciel sentido Rio Itacaiúnas.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado nos

artigos 151, II e 166 do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa

de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal de Marabá, e a

Secretária Municipal de Viação e Obras Pública - SEVOP com a seguinte indicação:

Reitero Requerimento 070/2017 – Indicando limpeza e colocação de manilhas na

grota localizada na Avenida 31 de Março no Bairro Independência, após a Travessa

Alves Maciel sentido Rio Itacaiúnas.

Justificativa

 A grota que está localizada na Avenida 31 de Março no Bairro Independência,

após a Travessa Alves Maciel sentido Rio Itacaiúnas, está aberta. O que vem

prejudicando os moradores da referida Avenida, pois além do mal cheio, eles

também têm suas crianças e sua própria vida expostas a essa grota, podendo vir

sofre acidentes tanto com quedas como com animais peçonhentos que existem na

grota, ainda tem a aglomeração de lixo e dejetos humanos que são trazidos pelos

esgotos que despejam nessa grota. Diante do exposto indicamos que sejam

realizadas obras de limpeza e também colocação de manilhas para melhorar a

qualidade de vida dos moradores da circunvizinhança.

Perante o apresentado, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste

requerimento.

Plenário, 29 de Outubro de 2020.

__________________________________

Ronisteu da Silva Araújo
Vereador – PTB